
Program naukowy konferencji, przygotowany 
przez Komitet Programowy (w skład którego wcho-
dzili członkowie Zarządu PTBUN), obejmował 7 wy-
kładów plenarnych, 4 ceremonie wręczania nagród 
PTBUN i wykłady specjalne, 15 sympozjów tema-

tycznych – na które złożyło się 60 wykładów, 3 sesje 
plakatowe obejmujące 157 prezentacji i warsztaty 
zatytułowane „Arduino”, skierowane do młodego 
pokolenia naukowców. Niektórzy z młodych bada-
czy zostali nagrodzeni grantami podróżnymi i mieli 
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W dniach 2–5 września 2025 r., odbywał się 17th International Congress of the Polish Neuroscien-
ce Society [17-ty Międzynarodowy Kongres Polskiego Towarzystwa Badań Układu Nerwowego 
(PTBUN)] zorganizowany przez PTBUN, Sieć Badawczą Łukasiewicz – PORT Polski Ośrodek Roz-
woju Technologii oraz Politechnikę Wrocławską (PWr), która gościnnie przyjęła w swoje podwoje, 
do Centrum Kongresowego PWr, uczestników zjazdu. Po raz pierwszy w historii zjazdów nauko-
wych PTBUN, które odbywają się co dwa lata w różnych miastach Polski, „gospodarzem” kon-
gresu był Wrocław. A jeśli we Wrocławiu, to logo wydarzenia nasuwało się samo przez się. I w ten 
oto sposób Krasnal podtrzymujący mózg, „skupiony” na naukowych obradach, stał się znakiem 
firmowym zjazdu PTBUN (Ryc. 1). Taka to już tradycja, że wszystkie ważne wydarzenia są nazna-
czone pojawianiem się nowych krasnali na ulicach Wrocławia, począwszy od pierwszego – Krasna-
la Papy, który będąc symbolem ruchu Pomarańczowej Alternatywy przysiadł przy ul. Świdnickiej 
w roku 2001 i dał początek całej – licznej już dzisiaj (liczącej ponad 1000 sztuk), generacji wrocław-
skich krasnali. Przedstawiają one różne postacie, zawody i sytuacje, odzwierciedlając kreatyw-
ność i ducha miasta [1]. 

kronika

Irena Nalepa (Kraków)

Kongres naukowy pod znakiem  
„Krasnala Neurobiologa”

Ryc. 1. Zwiastun 17. Międzynarodowego Zjazdu PTBUN we Wrocławiu, 2-5 września 2025.
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okazję do zaprezentowania swoich badań w króciut-
kich 3 min. prezentacjach podczas sesji Flashtalks.  
Ze szczegółami programu i innymi informacjami 
o kongresie można się zapoznać na stronie interneto-
wej zjazdu [2]. 

Również seniorzy mogli znaleźć cos interesujące-
go dla siebie. Podczas pierwszego dnia konferencji 
odbyło się spotkanie, adresowane do szerokiej pu-
bliczności, zatytułowane „Neurospołeczeństwo: Se-
nior w centrum innowacji medycznych”. W trakcie 
spotkania można było się dowiedzieć między innymi 
jak dbać o zdrowie mózgu i z jakimi inicjatywami 
wychodzą władze Wrocławia by uczynić to miasto 
przyjaznym dla osób starszych.

Natomiast jeszcze przed oficjalnym otwarciem 17. 
Zjazdu PTBUN, w godzinach przedpołudniowych 
odbyło się sympozjum satelitarne poświęcone mię-
dzynarodowym projektom „PANAERIS” i „SAME-
-NeuroID” oraz przedstawiające panel dyskusyjny na 
temat udziału Polski w europejskich infrastrukturach 
badawczych. Zachęcamy do prześledzenia szczegó-
łów tego wydarzenia, bardzo ważnego dla polskich 
naukowców, które zostało opisane w artykule prof. 
Jana Rodrigueza Parkitny (str. 247).

W pierwszym dniu zjazdu, w godzinach późno-po-
południowych miała miejsce „Ceremonia Otwarcia”, 
która rozpoczęła się od powitania uczestników przez 
kolejno: prof. Irenę Nalepa (Przewodnicząca Komi-
tetu Programowego i Prezes PTBUN), dr Michała 
Ślęzaka (Przewodniczący Komitetu Organizacyjne-
go i Wiceprezes PTBUN) i prof. Jana Bosy (Dyrek-
tor Sieci Badawczej Łukasiewicz – PORT, instytucji 
współorganizującej kongres). Po czym uczestnicy 
kongresu wysłuchali wykładu inauguracyjnego wy-
głoszonego przez prof. Leszka Kaczmarka (z Insty-
tutu Biologii Doświadczalnej im. M. Nenckiego PAN, 
Warszawa) na temat molekularno-biologicznych 
aspektów plastyczności synaptycznej. Wykład ten po-
święcony był pamięci osiągnięć Jerzego Konorskiego 
– wielkiego polskiego neurofizjologa i neuropsycho-
loga, który jako pierwszy opisał dwie wrodzone wła-
ściwości neuronu, pobudliwość i plastyczność, dając 
podwaliny dla nowej i intensywnie rozwijającej się 
dziedziny badań, jaką jest neuroplastyczność [3–4]. 
Pierwszy dzień zjazdu zakończył się spotkaniem to-
warzyskim (Welcome Reception) który był okazją do 
odnowienia starych i nawiązania nowych kontaktów 
pomiędzy naukowcami. 

Kolejne dni kongresu – dzień drugi i trzeci, prze-
biegały według podobnego schematu zapewniając 
każdego dnia po dwa wykłady plenarne (poranny 
i popołudniowy), 6 sympozjów (po 3 odbywające się 
równolegle w godzinach przed- i popołudniowych), 

jedną ceremonię wręczania nagród oraz jedną sesję 
plakatową. Wykłady plenarne dnia drugiego były po-
święcone zagadnieniom wpływu czynników środowi-
skowych na funkcjonowanie mózgu. Poranny wykład 
wygłoszony przez prof. Johna F. Cryan’a (Universi-
ty of Cork, Irlandia) dotyczył osi mikrobiota-jelita-
-mózg, która staje się coraz bardziej interesującym 
obszarem badawczym dla osób zajmujących się zgłę-
bianiem biologicznych i fizjologicznych podstaw za-
burzeń neurorozwojowych, związanych z wiekiem 
i neuropsychiatrycznych. Prof. Cryan, obok pracy na-
ukowej zajmuje się popularyzacją nauki i jest współ-
autorem kilku książek, w tym zatytułowanej „The 
Psychobiotic Revolution: Mood, Food, and the New 
Science of the Gut”, wydanej przez wydawnictwo Na-
tional Geographic, Washington, DC. Egzemplarze tej 
książki zostały zakupione przez organizatorów kon-
gresu i wręczane jako nagrody dla młodych badaczy 
– laureatów Nagrody Młodego Badacza (ang. Young 
Investigator Award, YIA) oraz Nagrody za najlepszą 
prezentację plakatową (ang. Best Poster Presenta-

tion). Prof. Cryan z radością zgodził się opatrzyć te 
książki swoim podpisem (Ryc. 2). Z kolei wykład 
popołudniowy, wygłoszony przez prof. Marcina 
Szweda (z Uniwersytetu Jagiellońskiego, Kraków) 

Ryc. 2. Prof. John F. Cryan podpisuje książki swojego autorstwa, które 
następnie zostały wręczone jako pamiątkowa nagroda laureatom kon-
kursów prezentowanych podczas kongresu. Fot. Marcin Biodrowski.
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był przykładem neuronauki środowiskowej i pokazy-
wał co wielkoskalowe neuroobrazowanie ludzkiego 
mózgu może nam powiedzieć o wpływie środowiska 
i społeczeństwa na mózg i zachowanie. 

Tego dnia odbyła się także ceremonia wręcze-
nia Nagrody im. Edwarda Flataua, która przypadła  
dr hab. Piotrowi Majce (z Instytutu Biologii Doświad-
czalnej im. M. Nenckiego PAN, Warszawa) za „zna-
czący wkład do rozwoju neuroanatomii” i wiązała się 
także z wygłoszeniem okolicznościowego wykładu. 
Do jego kluczowych osiągnięć należy między innymi: 
opracowanie narzędzia 3D Brain Atlas Reconstructor 
(3dBAR) do rekonstrukcji 3D tradycyjnych dwuwy-
miarowych atlasów mózgów [5]; opracowanie wie-
lomodalnego stereotaktycznego atlasu mózgu oposa 
(Monodelphis domestica); opracowanie atlasu kory 
mózgu marmozety, obejmującego mikroskopowe 
obrazy struktury kory oraz topografię neuronalnych 
połączeń. Ponadto, udostępnienie opracowanych 
atlasów kory mózgu marmozety (małpy szerokonosej 
z rodziny pazurkowcowatych) w formie portalu [6].

Trzeciego dnia kongresu uczestnicy wysłuchali 
porannego wykładu dr Andrew Holmes’a (National 
Institute on Alcohol Abuse and Alcoholism, NIH, 
USA) który przedstawił jak niekorzystne zdarzenia 
wywierają wpływ na nasze obecne i – poprzez ich ko-
dowanie w pamięci – przyszłe zachowania. W wykła-
dzie przedstawiono badania dotyczące obwodów mó-
zgowych, które leżą u podstaw tego, jak się uczymy, 
zapamiętujemy i adaptujemy do przeciwności losu. 
W tym kontekście istotne są odkrycia identyfikujące 
złożone i wysoce dynamiczne mechanizmy, na po-
ziomie układów nerwowych i populacji neuronów, 
w ciele migdałowatym i jego funkcjonalnie połączo-
nych partnerach korowych. Te szybko rozwijające się 
badania podstawowe dają nadzieję na wyjaśnienie 
neurobiologicznych podstaw chorób neuropsychia-
trycznych związanych ze stresem i ich leczenia. 

Z kolei wykład popołudniowy wygłoszony przez 
prof. Johna J. Foxe (University of Rochester, Roche-
ster, NY, USA) dotyczył oscylacyjnej aktywności mó-
zgu i rozwoju selektywnej uwagi. W wykładzie po-
kazano szereg efektów poznawczych związanych ze 
specyficznymi oscylacjami mózgu, które w zależności 
od kontekstu różnią się pod względem charakterysty-
ki widmowej, czasowej i przestrzennej. Omówiono 
dowody na istotną rolę tłumienia uwagi w przypadku 
aktywności oscylacyjnej pasma alfa i przedstawiono 
dowody na deficyty w zakresie tej zdolności w pew-
nych zaburzeniach klinicznych (np. zaburzenia ze 
spektrum autyzmu) oraz jej wzmocnienie w innych 
przypadkach (np. głuchota). Prof. Foxe, obok aktyw-
ności naukowej zajmuje się również działalnością 

wydawniczą pełniąc funkcję redaktora naczelnego 
czasopisma naukowego zatytułowanego European 
Journal of Neuroscience (EJN). Jest ono oficjalnym 
czasopismem FENS-u (Federation of European Neu-
roscience Societies) a PTBUN jest członkiem tej Fe-
deracji od wielu lat (od 1997 r.). Prof. Foxe przyniósł 
nam gratulacje z FENS. Jak głosił napis, Federacja 
celebrowała 17-ty zjazd PTBUN razem z nami. W do-
datku otrzymaliśmy mały „prezent”, który prof. Foxe 
wyświetlił na ekranie – wirtualne wydanie specjalne 
EJN, w którym zebrano artykuły polskich autorów 
jakie ukazały się na przestrzeni lat 2021–2025. Na 
okładce tego wolumenu EJN figuruje zdjęcie autor-
stwa naszej koleżanki dr hab. Ireny Smaga-Maślanki 
(z Instytutu Farmakologii im. J. Maja PAN w Kra-
kowie) zatytułowane przewrotnie „Pole maku”, które 
zdobyło nagrodę w konkursie podczas FENS Forum 
w 2024 r. [7].

W tym także dniu miało miejsce uroczyste wrę-
czenie Nagrody Zespołowej im. Jerzego Konorskie-
go, przyznawanej „za najlepszą pracę z dziedziny 
neurobiologii wykonaną w Polsce”, opublikowaną 
w roku poprzedzającym edycję Nagrody [8]. Na-
grodę w 2025 r. otrzymał zespół kierowany przez  
dr hab. Magdalenę Dziembowską (z Uniwersytetu 
Warszawskiego), która wygłosiła wykład przedsta-
wiający wyniki nagrodzonej pracy. Ponieważ Na-
groda jest przyznawana wspólnie przez PTBUN 
i Komitet Neurobiologii PAN, więc już tradycyjnie 

okolicznościowy dyplom wręczany jest przez Preze-
sa PTBUN i Przewodniczącego Komitetu Neurobio-
logii PAN, i tak było również tym razem [Ryc. 3]. 
Wręczono również dyplom z okazji uzyskania  

Ryc. 3. Uroczyste wręczenie Zespołowej Nagrody im. J. Konorskiego, 
edycja 2025. Od lewej stoją: prof. Irena Nalepa – Prezes PTBUN; dr hab. 
Magdalena Dziembowska – reprezentująca Laureatów, trzyma w ręku 
pamiątkowy dyplom; prof. Elżbieta Pyza – przewodnicząca ubiegło-
rocznej kapituły Nagrody Konorskiego i prowadząca sesję; prof. Daniel 
Wójcik – Przewodniczący Komitetu Neurobiologii PAN. Fot. Marcin Bio-
drowski.
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wyróżnienia pracy pochodzącej z zespołu kierowane-
go przez dr hab. Annę Malik (z Uniwersytetu War-
szawskiego). Szczegóły pod linkiem na stronie inter-
netowej PTBUN [9]. 

Trzeci dzień kongresu zakończył się bardzo atrak-
cyjnie – spotkaniem towarzyskim w pięknych salach 
Ratusza na Rynku Starego Miasta. To dzięki hojności 
Prezydenta miasta Wrocławia i dotacji przyznanej 
naszemu Towarzystwu przez IBRO (International 
Brain Research Organization) mogliśmy tam gościć, 
jak również, nieco później, bawić się w niezwykle in-
teresującym klubie pod intrygującą nazwą „Schody 
Donikąd”, zlokalizowanym na Placu Solnym.

Czwarty i ostatni dzień kongresu był wprawdzie 
krótszy (obejmował jedynie 3 sympozja) lecz z nie-
mniej ciekawym programem jak dni poprzednie. Dwa 
plenarne wykłady dotyczyły tematyki pozornie odle-
głej od ośrodkowego układu nerwowego, ale oby-
dwie wykładowczynie w bardzo zajmujący i przeko-
nujący sposób pokazały, że jest dokładnie odwrotnie 
i związek z funkcjonowaniem mózgu wyraźny. Prof. 
Lora Heisler (University of Aberdeen, Aberdeen, UK) 

przedstawiła nowe badania dotyczące kontrolowa-
nia przez mózg dokonywania wyborów pokarmów 
i procesu otyłości. Kontrola odbywa się z udziałem 
mózgowych receptorów dla GLP-1 – receptor gluka-

gonopodobnego peptydu 1 (ang. Glucagon-likepep-
tide-1 receptor), który z uwagi na powyższe stał się 
celem dla leków. Z kolei w drugim wykładzie prof. 
Nancy Bonini (University of Pennsylvania, USA), 
przedstawiła dowody eksperymentalne pokazujące, 
że niepozorna maleńka muszka owocowa, Drosophi-
la melanogaster, jest świetnym modelem do badań 
schorzeń neurodegeneracyjnych człowieka. 

W tym dniu odbyły się dwie ceremonie wręcza-
nia nagród, Nagroda Młodego Badacza (YIA) oraz 
Nagroda za najlepszą prezentację plakatową. Lau-
reatkami YIA zostały dwie naukowczynie, Martyna 
Nalepa i Aleksandra Skweres, z Instytutu Medycy-
ny Doświadczalnej i Klinicznej im. M. Mossakow-
skiego PAN w Warszawie, gdzie wykonują swoje 
prace doktorskie. Obie doktorantki wygłosiły krót-
kie wykłady na temat swoich badań prowadzonych 
w ramach przygotowywanej rozprawy doktorskiej.  

Ryc. 4. Prof. Daniel Wójcik przedstawia uczestnikom kongresu misję IBRO i rodzaje wsparcia jakie organizacja oferuje dla swoich członków. Fot. 
Marcin Biodrowski.
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Z kolei w konkursie o najlepszą prezentację plaka-
tową przyznano 9 nagród (po 3 nagrody w każdej 
trzech sesji plakatowych). Wszyscy Laureaci obok 
dyplomu otrzymali także pamiątkową książkę z auto-
grafem prof. JF Cryana.

Ramy tej kroniki nie pozwalają niestety na przy-
bliżenie wszystkich składowych kongresu, chociaż-
by takich jak 15 sympozjów, z których każde skła-
dało się z 3–4 wykładów. Poruszano w nich tematy  
dotyczące funkcjonowania mózgu w zdrowiu i chorobie 
i zastosowania różnych podejść metodycznych, nowej 
metodyki i modeli w badaniach mózgu. Podczas 3 sesji 
plakatowych, ożywione dyskusje toczyły się przy 157 
plakatach, na których przedstawiono najnowsze wyniki 
badań prowadzonych w różnych laboratoriach w kraju 
i zagranicą. Mamy nadzieję, że niektórzy z uczestników 
kongresu prześlą do czasopisma Wszechświat artykuły 
na temat swoich badań, by je przybliżyć w sposób po-
pularno-naukowy szerszej publiczności. 

Jednym z nielicznych, za to wiernych Partnerów 
PTBUN, wspierających już po raz kolejny nasze 
kongresy jest Międzynarodowa Organizacja Badań 
Mózgu (ang. The International Brain Research Or-
ganization, IBRO). Jest to stowarzyszenie zrzesza-
jące towarzystwa neuronaukowe, którego celem jest 
promowanie równego dostępu do edukacji, szkoleń, 
badań, finansowania, działalności informacyjnej i za-
angażowania społecznego w dziedzinie neuronauki 
na całym świecie. Ponieważ PTBUN jest członkiem 
IBRO, prawie od momentu swojego powstania, przy 
okazji naszych kongresów promowana jest misja 
IBRO. Tak było też i tym razem – prof. Daniel Wój-
cik (członek Regionalnego Komitetu IBRO – ang. 
Pan-Europe Regional Committee) zaprezentował 
zgromadzonym misję Organizacji [Ryc. 4]. 

Nadszedł czas uroczystości zamknięcia kongresu 
i organizatorzy skierowali podziękowania i wyrazili 

wdzięczność wszystkim Partnerom i Sponsorom, dzię-
ki którym ten kongres mógł się odbyć. W opinii wielu 
uczestników nasz zjazd zakończył się sukcesem. Ran-
gę kongresu PTBUN zrozumiały i doceniły poprzez 
sponsoring IBRO, Polska Akademia Nauk oraz liczne 
firmy dostarczające aparatury naukowej i odczynników 
do badań i które współpracują z nami, naukowcami, na 
co dzień. Partnerowały nam także władze miasta Wro-
cławia i Województwa Dolnośląskiego oraz wrocław-
skie uczelnie. Dziękujemy im za to! 

Tym bardziej pozostanie dla nas tajemnicą i smut-
nym doświadczeniem całkowite zlekceważenie nasze-
go wydarzenia przez Ministerstwo Nauki i Szkolnic-
twa Wyższego, które nie przyznało nam żadnej dotacji 
z programu Doskonała Nauka. Pomimo pozytywnej 
oceny naszego wniosku przez recenzentów Minister-
stwo odmówiło finansowana projektu i podtrzymało tę 
decyzję w odpowiedzi na złożone przez nas odwoła-
nie. Brak tych środków finansowych spowodował, że 
my organizatorzy musieliśmy spędzić wiele godzin 
pracując w dwójnasób jako wolontariusze kosztem na-
szego zawodowego i prywatnego życia. 

Za to sukces kongresu jest dla nas, organizatorów, 
ogromną satysfakcją i wielkim wynagrodzeniem za 
nasz wysiłek. A zadowolenie na twarzach uczestni-
ków, którzy tak licznie wzięli udział w kongresie, jest 
nie do przecenienia. Osiągnięcie tego sukcesu było 
możliwe nie tylko dzięki wybitnym wykładowcom, 
prezenterom i moderatorom sesji, ale także dzięki 
wspaniałym uczestnikom kongresu, dzięki ich zain-
teresowaniu i entuzjazmowi. Mamy nadzieję że pod-
czas zjazdu nawiązały się nowe współprace, zawią-
zały się nowe przyjaźnie i nasunęły nowe pomysły, 
które będą rozkwitać w przyszłości. A za dwa lata 
spotkamy się znowu, tym razem w Warszawie. Do 
zobaczenia!
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